MUNICIPIO DA ESTANCIA BALNEARIA DE PRAIA GRANDE

Estado de S3o Paulo
SETRAMN - Secretaria de Transito

OFICIO SETRAN 16 N° 183/2018

Em, 23 de outubro de 2018.

A Ilustrissimo Senhor
Ednaldo dos Santos Passos

DD Presidente da Cimara Municipal de Vereadores da Estincia Balnedria de Praia Grande
Praca Ver. Vital Muniz, 01 — Boqueirio
CEP: 11701-050 — Praia Grande/SP

Referéncia: Oficio n° 767/18 de 18/09/2018 — Req. 310/18 Janaina Ballaris

Em atengdio ao contido no expediente de referéncia informamos, conforme documentagio anexa
que, o municipio emite credencial para pessoas portadoras de deficiéncia ou mobilidade reduzida, atendendo a
resolu¢do mencionada pela Ilma. Vereadora, desde a sua entrada em vigor.

Cumpre ainda mencionar que desde a publicagio da resolugdo, esta Secretaria ja emitiu mais de 2
mil credenciais para idosos e mais de 300 credenciais para pessoas portadoras de deficiéncia ou mobilidade
reduzida sob comprovagio de laudo especifico preenchido pelos médicos credenciados.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, renovo protestos de estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

MARCELO AFONSO PRADO
Secretdrio de Transito

Camara Municipal da ESlﬁSm
ia de PraraGrande
Balnedna ro"ﬁ

(MAP/abn) RECEBIDO EMdy fete

Rosemar Amorim 0.C. da Silva

Rua Amalia Bellotti Pastorello n°. 72 » Sitio do Campo * CEP: 11724-030 » Praia Grande/SP
E-mail: setran@praiagrande.sp.gov.br * Tel.: (13) 3496-5623



Segue relagio dos médicos que prestam servico no CEMAS (Centro de Especialidades Médicas e
Assisténcia Social) e SAD (Servigo de Atendimento Domiciliar) para autorizagio de preenchimento de

4

CARTOES DE ESTAC

MISSAO DE

E

laudos para Cartso de Estacionamento de Deficientes:

Q. PROFISSIONAL CRM UNIDADE
1 | CRISTIANO FERNANDES CHAER 102318 CEMAS
2 HUGO LORIELI COELHO 120969 CEMAS
3 | JOAO LUIS CABRAL JUNIOR 100007 CEMAS
4__| JOSE AFRANIO FERNANDES DANTAS 36358 CEMAS
5 [ JULIO BOVI DIOGO 58808 CEMAS
6 | LEANDRO DA SILVA FERNANDES 145582 SAD
7 | MAIRA SEIDL 135619 SAD
8 | MARCIO FRANCISCO ROSA 31956 CEMAS
9 | WAGNER BATISTA MENEZES 70257 CEMAS

10 | VALERIA RIECHELMANN RIBEIRO 82921 CER
I1__| PAVEL SILVA DE OLIVEIRA 155821 CER
12 TIAGO MARTINS LEAL 130947 CER
13 MARCOS VINICIUS MOREIRA NEFRO
14 ADRIANE GUBEISSI 140127 NEFRO
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CONSELHO NACIONAL DE TRANSITO

BUIIE IV DA S 1AM 1A
PALMEAIA 1F AR AN

ESTACIONAMENTO VAGA ESPECIAL

CONFORME LEI FEDERAL N° 9.503 (RESOLUGCAO NO 304/08)
N° DO REGISTRO

DATA DE VALIDADE:
UNIDADE DE FEDERACAQ: SAO PAULO
MUNICIPIO: PRAIA GRANDE

ORGAO EXPEDIDOR:

NOME DO BENEFICIARIO:

1. Aautorizacdo concedida por meio deste cartdo somente ters validade se o mesmo for apresentado no oripinal
epreencher asseguintes condi¢oes:

i.1.Estivercolocado sobre o paineldo veiculo, com frente voltado para cima;

1.2.Forapresentado a autoridade de transito ou aos seus agentes, sempre que solicitado.

2.Este cartio de autoriza¢ao podera ser recolhido e o ato da autorizacio suspenso ou cassado, a qualquer tempo,
a critério do orgdo de transito, especialmente se verificada irregularidade em sua utilizacao, considerando-se
como tal, dentre outros:

2.1.0empréstimo do cartio a terceiros;

2.2.Quso de copias do cartao, efetuada por qualquer processo:

2.3. 0 porte do cartdo com rasuras ou falsificado;

2.4.0uso do cartdo em desacordo com as disposicoes nele contidas ou na lesgislacdo pertinente, especialmente
se constatado pelo agente que o veiculo porocasido da utilizacio da vaga especial, ndo serviu para o transporte
do deficiente fisico;

4.5.0uso do cartdo comvalidade vencida.

A A presente autorizac¢ao somente ¢ valida para estacionar nas vagas devidamente sinalizadas com o Simbolo
Internacional de Acesso, especialmente criadas pelo orgdo de transito para esse fim.

4. Esta autorizacio tambem permite o uso em vagas de Estabelecimento Rotativo Regulamentado, gratuito ou
pago, sinalizadas, com o Simbolo Internacional de Acesso, sendo obrigatoria a utilizagdo conjunta do Cartdo do

Estacionamento, bem como as suas normas de utilizacao,
~

h. O desrespeito ao disposto neste cartdo de autorizagdo, bem como 3s demais regras de transito e a sinalizagio
local, sujeitard o infrator as medidas administrativas, penalidadesepontuaqées previstasem lei.



MUNICIPIO DA ESTANCIA BALNEARIA DE PRAIA GRANDE

SECRETARIA DE TRANSITO

LA2AUDO PARA CONCESSAO DE CARTAO DE ESTACIONAMENTO PARA
o e—eee == WARTAO DE ESTACIONAMENTO PARA

PORTADORES DE DEFICIENCIA

DEVIDAMENTE PREENCHIDO, ASSINADO E CARIMBADO. FOTO
8 COPIADO RG E CPF ATUALIZADO DO BENEFICIARIO.
El COPIA DO COMPROVANTE DE ENDEREGO DO BENEFICIAIO OU REP, LEGAL.
= 01-FOTO 3/4 RECENTE DO BENEFICIARIO.
8 COPIA DA CNH E RG ATUALIZADO DO REPRESENTANTE LEGAL.
(o)
o
O CARTAQ SOMENTE SERA EMITIDO MEDIANTE DOCUMENTAGAO COMPLETA N° /
SETRAN
ENTREGAR DOCUMENTOS E LAUDO NA SETRAN - RUA AMALIA BELLOTTI PASTORELLO, N° 72 - TUDE BASTOS
HORARIO DE ATENDIMENTO: DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 08:30 as 17:00 H - TELEFONE: 3496-5633.
Declaro que assumo a responsabilidade sobre as informacées abaixo. Autorizo a colocagdo do nimero do
C.LD.-Cédigo Internacional de Doengas.
AVALIAGAO MEDICA:
—
o 1C.I.D.: ASSINATURA E
< CARIMBO MEDICO
[72])
]
Assinatura e carimbo Assistente Social Data:
CID:_cso |[ Ga1 les2 ][ Gcsa Ls7s |
|I64 " l69|M21|M45| s$88 —_
azs MEDICOS CREDENCIADOS EM ANEXO
111 J[713
CADASTRO DO BENEFICIARIO

Nome do beneficiario:

R.G. CPF:

Data de Nascimento: / / Naturalidade; U.F.:

Filiagao(PAl):

iliagio{MAE):

Endereco:

Bairro: Cidade: Praia Grande UF.. _SP
g tel. ( ) E-mail:
[
3 Assinatura do beneficiario e ou resp. legal

————
ATENDIMENTO SETRAN

PROTOCOLADO EM / / RETIRADAPARA_  / / RECEBIDO POR:

CADASTRADO EM / / CONFERIDO E CADASTRADO POR:

13VIA EMITIDA EM / / VALIDADE: / /

RENOVACAO SOLICITADA EM / / VALIDADE: / /

22 via - SOLICITADA EM / / EMITIDA EM / /

EREI'IRADO EM / / POR : _
e — N R ————



MUNICIPIO DA ESTANCIA BALNEARIA DE PRAIA GRANDE
Secretaria de Transito

SETRAN - 16
llmo .Sr. Secretario
Praia Grande, 20 de Setembro de 2018.

Trata-se de Requerimento n° 310/2018 encaminhado pelo orgao
Legislativo desta municipalidade em nome da |. Vereadora Janaina Ballaris,
referente a Resolugdo 304/2008 do Contran que dispbe sobre vagas de
estacionamento destinadas as pessoas portadoras de deficiéncia ou com dificuldade
de locomogé&o, bem como a emisséo da respectiva credencial.

Diante do exposto, fez os seguintes questionamentos:

1 — Por qual motivo o municipio ainda nao regulamentou tal procedimento, ainda que
a resolucéo seja de 20087

2 — Qual o prazo para que a Prefeitura se adeque a resolugcao?

Por oportuno, cumpre salientar que a presente manifestacao
toma por base, exclusivamente, os elementos que constam no requerimento em
epigrafe, até a presente data.

. Em resposta aos questionamentos — O municipio emite
credencial para pessoas portadoras de deficiéncia ou mobilidade reduzida, conforme
documentos devidamente anexados, atendendo a Resolucao mencionada desde a
sua entrada em vigor.

Cumpre ainda mencionar que desde a publicagéo da resolucao
esta Secretaria de Transito j4 emitiu mais de 2 (duas) mil de credenciais para
IDOSOS e mais de 300 (trezentas) para pessoas portadoras de deficiéncia ou
mobilidade reduzida, conforme dados em anexo.

Era o que tinhamos a informar, encaminho a apreciagao e
consideracao SUPERIOR.

Atenciosamente,

Jodo Carlps reira da Costa
DIRETOR IVISAO DE APOIO
OAB/SP 348.510
Se \an-16.02

T



A
Setran-16.1
Sra Diretora

Segue com a manifestagdo retro para providencias de V.

senhoria.
Praia Grande, 2’0\’ @e Setpmbro de 2018.
¢ ¢ ‘@Q
Mar Afonso Prado
Secretdrio de Trénsito.
A SETRAN-16

Sr. Secretdrio,

Com devido registro no sistema encaminho o presente para conhecimento e demais

providencias que se fizerem necessérias, com posterior envio ao GP-156.

Em, 20/09/2018
\
\
U . ,
ANIELA OLTVEIRA FREIRE
\Piretora de Divisdo de Indicagdes e
Regquerimentos.
SETRAN-16.1
Ao
GP 1.5.6.1
Restituo a Vossa Senhoria o presente com a manifestacao juridica desta SETRAN.
Em, 21/09/2018

Marcelo Afonso Prado
Secretario de Transito
SETRAN 16
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SENHOR PRESIDENTE;

SENHORES VEREADORES:

REQUERIMENTO N i

Desta forma, é que REQUEIRO a Mesa, depois de ouvido o douto
Plendrio, seja enviado oficio ao Senhor Prefeito Alberto Pereira Mourdo para que
responda os seguintes questionamentos: 2

1. Por qual motivo o municipio ainda nZo regulamentou taj
procedimento, ainda que a Resolucdo seja de 5008?
\

2. Qual o prazo para que a Prefeitura se adeque 3 Resoluc¢io?

(C\BQ: Qs_c‘v&vm’b AN o B O,J,‘,:: Mu‘:u_.

{( \"\‘\ Cn ol Qu%ab N
Sala Emancipador Oswaldo Toschi, 18 de setembro de 2018.

i
I

BALLARIS
DORA

PRACA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP 11701-050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRAOQ - PRAIA GRANDE - Sp J
SITE: www.camarapraiagrande.sp.govbr - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.gov.br



y Ctranle 4

Para analise e demais prqvigéncias
de Vossa Senhoria, restituindo no
menor prazo possivel.

“ A< 14
-m A O aT

A SETRAN-16.02
Sr. Diretor,

Solicito analisar e verificar a possibilidade de
atendimento, com posterior retorno atentando-se ao
prazo conforme a lei 681/1990.

Em, 20/09/2018

ML

DANIELA OLIVEIRA FREIRE
iretora de DivisGo de Indicagdes e
Requerimentos.
SETRAN-16.1



Municipio da Estancia Balnedria de Praia Grande
Estado de Sédo Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 25 de setembro de 2018.

OFICIO GP N° 0675/2018

A Sua Exceléncia o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Cémara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atencdo aos questionamentos feites por meio do
REQUERIMENTO N° 310/18, de autoria da nobre vereadora JANAINA BALLARIS,
referentes a Resolugdo n° 304/2008 do Contran, que dispde sobre as
vagas de estacionamento destinadas exclusivamente a veiculos que
transportem pesscas portadoras de deficiéncia ou com dificuldade de
locomogdo, informo, conforme manifestacdo da area técnica da Secretaria
de Transito (Setran), que o municipio atende a Resclucdo mencionada
desde a sua entrada em vigor, emitindo credenciais para pessoas
portadoras de deficiéncia ou mobilidade reduzida.

Esclareco ainda que, desde a publicacdo desta Resoclucdo, a
Setran ja emitiu mais de duas mil credenciais para idosos e mais de
trezentas para pessocas portadoras de deficiéncia ou mobilidade
reduzida, como demcnstram cos documentos gue seguem anexos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para rencvar os
meus protestos de elevada estima e apreco.

Atenciosamente,

APM/ed
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL %\
CONSELHO NACIONAL DE TRANSITO ¥

PAUMIE IR0 DA ESIANCIA
HALMEARIA (OF PIAIL LHANDH

ESTACIONAMENTO VAGA ESPECIAL

CONFORME LEI FEDERAL N°© 9.503 (RESOLUCAO N° 304/08)

N° DO REGISTRO

DATA DE VALIDADE:

UNIDADE DE FEDERACAOQ: SAO PAULO
MUNICIPIO: PRAIA GRANDE

ORGAO EXPEDIDOR:

MOME DO BENEFICIARIO:

1. Aautorizagdo concedida por meio deste cartdo somente terd validade se o mesmo for apresentado noonginal
epreencher asseguintes condigdes:

1.1.Estiver colocado sobre o painel do veiculo, com frente voltado para cima;

1.2.Farapresentado aautoridade de trdnsito ou aos seus agentes, sempre que solicitado.

2. Este cartao de autorizacao podera serrecolhido e o ato da autorizacao suspenso ou cassado, a qualquer tempo,

a critério do orgao de transito, especialmente se verificada irregularidade em sua utilizacao, considerando-se
comotal, dentre outros:

2.1.0 empréstimo do cartdo a terceiros;

2.2.0uso de copias do cartdo, efetuada por qualquer processo;

2.3.0 porte do cartdo comrasuras ou falsificado;

2.4.0uso do cartao em desacordo com as disposicoes nele contidas ou na lesgislacdo pertinente, especialmente
se constatado pelo agente que o veiculo por ocasiao da utilizagao da vaga especial, nao serviu parao transporte
do deficiente fisico;

4.5. 0 usodo cartao comvalidade vencida.

3. Apresente autorizagao somente é valida para estacionar nas vagas devidamente sinalizadas com o Simbolo
Internacional de Acesso, especialmente criadas pelo 6rgdo de transito para esse fim.

4. Esta autorizagao tambem permite o uso em vagas de Estabelecimento Rotativo Regulamentado, gratuito ou
pago, sinalizadas, com o Simbolo Internacional de Acesso, sendo obrigatéria a utilizacdo conjunta do Cartio do
Estacionamento, bem como as suas normas de utilizacao.

5. 0 desrespeito ao disposto neste cartdo de autoriza¢do, bem como as demais regras de transito e a sinalizagdio
local, sujeitara o infrator as medidas administrativas, penalidades e pontuacées previstas em lei.




MUNICIPIO DA ESTANCIA BALNEARIA DE PRAIA GRANDE

SECRETARIA DE TRANSITO

L2UDO PARA CONCESSAO DE CARTAO DE ESTACIONAMENTO PARA

PORTADORES DE DEFICIENCIA

DEVIDAMENTE PREENCHIDO, ASSINADO E CARIMBADO. FOTO
.C_) COPIA DO RG E CPF ATUALIZADO DO BENEFICIARIO.
5 COPIA DO COMPROVANTE DE ENDEREGO DO BENEFICIAIO OU REP. LEGAL.
= | 01-FOTO 3/4 RECENTE DO BENEFICIARIO.
8 COPIA DA CNH E RG ATUALIZADO DO REPRESENTANTE LEGAL.
(@]
o
O CARTAO SOMENTE SERA EMITIDO MEDIANTE DOCUMENTAGAO COMPLETA N° !
SETRAN
ENTREGAR DOCUMENTOS E LAUDO NA SETRAN - RUA AMALIA BELLOTTI PASTORELLO, N° 72 - TUDE BASTOS
HORARIO DE ATENDIMENTO: DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 08:30 s 17:00 H - TELEFONE: 3496-5633.
Declaro que assumo a responsabilidade sobre as informagdes abaixo. Autorizo a colocagdo do nimero do
C.1.D.-Cédigo Internacional de Doengas.

AVALIAGAO MEDICA:
a [¢1D.: ASSINATURA E
< CARIMBO MEDICO
[72]
7]

Assinatura e carimbo Assistente Social Data:
CID:|_cso || 81 || cs2 || c83 || s78 |
164 169 M21 M 45 $88 ~
it s T | MEDICOS CREDENCIADOS EM ANEXO
L 1os |l 741 Jl 713 ][ zes |
CADASTRO DO BENEFICIARIO

Nome do beneficiario:

R.G. CPF:

Data de Nascimento: / / Naturalidade: U.F.:

Filiagao(PAl):

Filiagdo(MAE):

Enderego:

Bairro: Cidade: ___ Praia Grande UF.: _SP __
Zle. ) E-mail:
(14
[
% Assinatura do beneficiario e ou resp. legal

TENDIMENTO SETRAN
PROTOCOLADO EM / / RETIRADA PARA / / RECEBIDO POR:
JCADASTRADO EM / / CONFERIDO E CADASTRADO POR:

13VIA EMITIDA EM / / VALIDADE: / /

RENOVACAO SOLICITADA EM / / VALIDADE: / /

22 via - SOLICITADA EM / / EMITIDA EM / /

RETIRADO EM / J___ _POR:




Segue relagdo dos médicos que prestam servigo no CEMAS (Centro de Especialidades Médicas e
Assisténcia Social) e SAD (Servigo de Atendimento Domiciliar) para autorizagio de preenchimento de
laudos para Cartdo de Estacionamento de Deficientes:

QTD. PROFISSIONAL CRM UNIDADE
1 | CRISTIANO FERNANDES CHAER 102318 CEMAS
2 HUGO LORIELI COELHO 120969 CEMAS
3 | JOAO LUIS CABRAL JUNIOR 100007 CEMAS
4 | JOSE AFRANIO FERNANDES DANTAS 36358 CEMAS
5 | JULIO BOVIDIOGO 58808 CEMAS
6 LEANDRO DA SILVA FERNANDES 145582 SAD
7 MAIRA SEIDL 135619 SAD
8 MARCIO FRANCISCO ROSA 31956 CEMAS
9 | WAGNER BATISTA MENEZES 70257 CEMAS

10 | VALERIA RIECHELMANN RIBEIRO 82921 CER
11 PAVEL SILVA DE OLIVEIRA 155821 CER
12 TIAGO MARTINS LEAL 130947 CER
13 MARCOS VINICIUS MOREIRA NEFRO
14 ADRIANE GUBEISSI 140127 NEFRO
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